
           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 3
            Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Sec. di I Grado

          Via Amsicora - 09170 ORISTANO - Tel. 0783/791780
           oric82600@istruzione.it – oric82600r@pec.istruzione.it

             www.ic3oristano.edu.it

    Al Sito Web dell’Istituto

All’Albo della Scuola

Al D.s.g.a.

Agli Atti del progetto

CUP: J19J21021180001

C.I.G.: Z99366A90A 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) art. 32 del D.L. n. 41/2021 convertito con modifiche

nella L. n. 69/2021 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di

didattica digitale integrata per le Regioni del Mezzogiorno. Missione 4, Componente 1, Investimento

3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative,

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto sul Me.Pa del materiale didattico per la realizzazione

del progetto “P.N.S.D.-P.N.R.R. sostegno dell’attività di D.D.I. per le Regioni del Mezzogiorno”.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

2015, n. 107» 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14

giugno 2019, n. 55;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 41/2021 convertito con modifiche nella L. n. 69/2021;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTA la nota prot. n.  50607 del  07/12/2021 del Ministero dell’Istruzione,  Direzione Generale per i  fondi

strutturali  per  l’istruzione,  l’edilizia  scolastica  e  la  Scuola  digitale,  di  autorizzazione  per  l’attuazione  del

programma  di  sostegno  alla  fruizione  delle  attività  di  didattica  digitale  integrata  per  le  Regioni  del

Mezzogiorno;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) approvato dagli OO.CC. competenti;

VISTO l’accreditamento delle risorse per € 9.125,91 (reversale n. 254 del 17/12/2021) e la programmazione

dell’importo nel Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto in data 04/02/2022;





TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico  in materia negoziale,  come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30;

VISTA la necessità di dotare la scuola di ulteriori dispositivi digitali individuali utilizzabili sia in classe che per

la didattica a distanza;

VISTE le difficoltà economiche ed organizzative delle famiglie cui fa capo il quartiere Sacro Cuore cui è

ubicata la nostra scuola;

VISTI i numerosi casi verificatisi in questi due lunghi anni di pandemia durante i quali la scuola ha anche

subito una totale chiusura per un certo periodo di tempo;

VISTA la presenza di alcuni alunni con rilevanti difficoltà nella comunicazione verbale per cui necessitano di

strumenti adeguati favorenti la comunicazione stessa;

RITENUTO  necessario  ed  indispensabile  l’acquisto  dei  sussidi  informatici  desumibili  dalle  richieste  dei

docenti  e  verificati  dalla  sottoscritta  Dirigente  Scolastica  pro  tempore  dell’Istituto  comprensivo  n.  3  di

Oristano;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive), con particolare riferimento agli articoli: artt. 32 e 33, comma 1, il quale dispone che " prima

dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici

decretano/determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016, così come modificato dall'art. 25 del D.Lgs

56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici...."; 

RICHIAMATO  l’articolo  36, comma 6 del  D.Lgs. n.50/2016 in base al  quale le stazioni appaltanti,  per  lo

svolgimento  di  procedure  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilievo  comunitario  “…  omissis  … possono

procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici  su  un  sistema  che  attua

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica. Il Ministero dell’Economia e delle

Finanze, avvalendosi di Consip SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il MePA”;

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di notebook con almeno 8 GB di Ram e mouse, disponibili in

tempi brevi e con supporto di configurazione e assistenza in loco;

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli

relativi  alla presente procedura e verificato che la  Ditta Sechi Informatica offre  sul Me.Pa il  materiale di

interesse con tempi di consegna ristretti; 

IN OSSERVANZA del principio di rotazione negli acquisti;

VISTO il Programma Annuale 2022 voce A03/10.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 56 del 2017,

all’acquisto sul Me.Pa dalla Ditta Sechi Informatica con sede in Oristano, via Tirso 135 - P.I. 00736580952 -

di n. 16 Notebook HP processore Intel Core i3-1115G4, Ram 8GB, SSD 256Gb, sistema operativo Windows

11 schermo 15,6” e mouse per l’importo di € 7.480,25 oltre iva 22%.

2.  di porre la spesa a carico del Programma annuale 2022 Voce A03/10;

3.  di  individuare quale  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs 50/2016 e

dell’art. 5 della L. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore;

4.  la ditta affidataria dovrà assumere tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alla Legge

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento,

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare

ogni modifica relativa ai dati trasmessi ed essere in regola con il DURC.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                            Dr.ssa Pasqualina Saba
                              (Documento firmato digitalmente)


		2022-05-14T12:24:51+0200




